#### 5. Οἱ θεοὶ τῶν Ρωμαίων.

Romāni multos deos adorābant; in<sup>1</sup> numēro deōrum Neptūnus et Bacchus et Mercurius et Aesculapius erant<sup>2</sup>. —Neptūnus, filius Saturni, domīnus aquārum erat<sup>3</sup>. —Neptūno nautae tauros et equos immolābant.—Bacchus erat deus vini et uvārum, Mercurius ( erat ) deus mercatūrae et eloquentiae.—Arae Mercurii erant<sup>2</sup> in viis, quod<sup>4</sup> Mercurius nuntius erat<sup>3</sup> deōrum et vias monstrābat.—Deus medicīnae erat Aesculapius; Aesculapium adorābant Romāni in templis et in lucis et ornābant aras Aesculapii multis herbis<sup>5</sup> et corōnis<sup>5</sup> et rosis<sup>5</sup>.

## 6. Τὰ ὄπλα τῶν Ρωμαίων. — Τὸ στρατόπεδον αὐτῶν.

Romāni, popūlus bellicōsus, armis<sup>1</sup> et telis<sup>1</sup> pugnābant. Arma Romanōrum erant galea, scutum, lorīca tela erant pilum, gladius, sagittae. Gladii Romanōrum non<sup>2</sup> erant longi; pila erant longa.—Romani in bellis cotidie<sup>3</sup> castra collocābant et vallo<sup>1</sup> fossāque<sup>4</sup> firmābant. Valla alta ( erant ) et fossae latae erant. In castris Romāni erant tuti.

## 7. Ἡ Δῆλος.

Delus clara et Graecis ( δτκ. ) cara erat, quamquam<sup>1</sup> erat parva. Nam<sup>2</sup> Graeci Delum patriam filii et filiae Latōnae appellābant. Filius Latōnae erat Apollo<sup>3</sup>, filia Latōnae erat Diāna. Filio Latōnae laurus cara erat; Delus plena erat laurōrum. Quoniam<sup>4</sup> Apollo deus poētārum erat, etiam<sup>5</sup> poētae laurum amābant et lauro<sup>6</sup> comam ornābant. Diāna erat dea silvārum et sagittis<sup>6</sup> bestias silvae necābat. In insūlā Delo clarum templum erat. Incōlae Athenārum quotannis<sup>7</sup> in<sup>8</sup> insūlam Delum navigābant et in templo filium Latōnae adorābant.

## 8. Ὁ Ρωμύλος.

a ) Romūlus et Remus Romam aedificavērunt.—Romūlus Remum necāvit, quod<sup>1</sup> Remus muros novi oppīdi vituperavērat.—Quamquam<sup>2</sup> Romūlus Remum necavērat, tamen<sup>3</sup> fortūna Romūlo ( δτκ. ) secunda erat; nam<sup>4</sup> multos popūlos bello<sup>5</sup> armisque<sup>6</sup> superāvit et terram finitīmam occupāvit et oppīδα expugnāvit.—Numērus feminārum in novo oppīdo parvus erat. — Itaque<sup>7</sup> Romūlus Romānis ( δτκ. ) femīnas dolo<sup>5</sup> parāvit.—

Sabīnos enim<sup>8</sup> et Sabīnas et filias Sabinōrum, popūli finitīmi, ad<sup>9</sup> ludos publīcos invitāvit, et inter<sup>10</sup> ludos Romāni filias Sabinōrum raptavērunt. — Quoniam<sup>11</sup> Romāni Sabīnas raptavērunt, Sabīni contra<sup>12</sup> Romānos bellum<sup>13</sup> paravērunt<sup>13</sup>.—Sed<sup>14</sup> filiae Sabinōrum discordiam populōrum placavērunt et amicitiam inter<sup>10</sup> popūlos conciliavērunt.